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بسته سیاستی تحول و جهش تولید در بخش کشاورزی و منابع طبیعی1
مقدمه

بخش کشاورزي و منابع طبیعي به دلیل داشتن نقش حیاتي در تأمین غذاي موردنیاز کشور، تحقق امنیت غذایي و توسعه 
پایدار یکي از مهم ترین بخش هاي اقتصاد کشور محسوب مي شود. با اتکای به تجارب گذشته و در راستاي اهداف چشم انداز سند 
توســعه ایران 1404 و با بهره  گیری از فرهنگ علمی جهادی، آینده  نگر، دانش محور، هوشــمند و با ارتقاء نقش آفرینی بهره

برداران در تصمیم سازی و نقش پذیری آن ها در تصمیم گیری ها، اقدامات اساسی در جهت نیل به توسعه کشاورزی پایدار صورت 
می گیرد. در این امر مهم با در نظر گرفتن مفاد اسناد بالاسری نظام که همانا برخورداري از امنیت غذایي، توزیع مناسب درآمد، 
بهره مندي از محیط زیست مطلوب، ارتقاء نسبي سطح درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال کامل، گام های مؤثر در راستاي ایراني 

توسعه یافته و داراي جایگاه اقتصادي درخور برداشته خواهد شد.

1. کارگروه تخصصی کشاورزی و منابع طبیعی کمیته علم و فناوری قرارگاه جهش تولید سازمان بسیج اساتید کشور 
رئیس کارگروه و ناظر علمی خانم دکتر مریم دهقانی
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نقش و جایگاه بخش کشاورزی از دیدگاه امنیت غذائی
بخش کشاورزي به عنوان تولیدکننده مواد غذایي در برنامه هاي توسعه کلیه کشورها داراي موقعیت ویژه و استراتژیک است. در 
کشور ما نیز همانند سایر کشورها تأمین غذا و امنیت غذایي ازجمله مهم ترین اولویت هاي استراتژیک توسعه محسوب می گردد. 
دسترسي به غذاي کافي از حقوق مسلم و اولیه انسان ها می باشد و می بایست اقدامات جدي و همه جانبه اي جهت تأمین غذایي 
کافي در سطح ملي )عرضه غذا در سطح کلان(، بهبود وضعیت غذا و تغذیه و فراهم نمودن امکان دسترسي تمامي خانوارها 

به غذاي کافي )حمایت از اقشار آسیب پذیر( و ارتقاء سطح بهداشت انجام پذیرد.
بخش کشــاورزی کشــور به لحاظ توانمندی قابل توجه، اقلیم  متنوع منابع طبیعی تجدیدشونده و ذخایر غنی ژنتیکی نقش 
مؤثری در تشــکیل تولید ناخالص داخلی، امنیت غذایی، افزایش صادرات غیرنفتی و اشتغال نیروی کار کشور ایفا می نماید. 
تأکید انقلاب اســلامی از بدو شکل گیری بر حمایت از کشــاورزان و جامعه روستایی و عشایر کشور است و توجه به افزایش 

درآمد و رفاه آنان در سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری جایگاه ویژه بخش را آشکار ساخته است.
توجه به جایگاه عزتمندانه بخش کشاورزی در اقتصاد مقاومتی با رویکرد جهادی و رشد و پیشرفت اقتصادی همراه با عدالت 
اجتماعی، اهمیت بخش کشاورزی را به ویژه در شرایط خطیر کنونی دوچندان می نماید. آینده نگری و توجه به دانش بنیانی در 
بخش، رویکرد کلان و راهبردی، اقتصادی نمودن کشــاورزی همراه با مدیریت خلاق و ارتقاء نقش آفرینی بهره برداران، درراه 

توسعه کشاورزی است.
بهره جویی از توانایی و خلاقیت جمعیت جوان کشــور و به ویژه حضور فارغ التحصیلان جوان بخش کشــاورزی موتور محرکه 
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اقتصاد دانش بنیان بخش است. وجود ظرفیت های آب وخاک، موقعیت جغرافیایی کشور و شرایط اقلیمی مستعد ایران اسلامی 
ایجاب می نماید بر پایه دانش روز، حرکتی سنجیده و پرشتاب در کلیه عرصه های بخش کشاورزی ایجاد شود.

چشم انداز
بر مبناي ســند چشم انداز نظام مقدس جمهوري اسلامي ایران، ویژگی هایي چند براي توسعه کشور تعیین گردیده است. در 
این ســند، توسعه یافتگی متناســب با مقتضیات فرهنگي، جغرافیایي و تاریخي کشور ایران، برخورداری از دانش پیش رفته، 
رشــد پرشتاب و مستمر اقتصادي و داراي تعامل سازنده و مؤثر با جهان، برخورداري از امنیت غذایي، توزیع مناسب درآمد، 
بهره مندي از محیط زیست مطلوب، ارتقاء نسبي سطح درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال کامل از موارد مهم ویژگی های توسعه 

کشور هستند که داراي ارتباط عمده و مستقیم با فعالیت های بخش کشاورزي می باشند.

سیاست های کلان بخش کشاورزی
1. توسعه پایدار کشاورزی با حفاظت از منابع طبیعی پایه و صیانت و توانمندسازی منابع انسانی.

2. تأمین امنیت غذایی با تکیه بر تولید از منابع داخلی و نیل به خودکفایی در محصولات اساســی، ارتقاء سطح سلامت مواد 
غذایی تا اســتاندارد جهانی، اصــلاح و بهینه نمودن الگوی مصرف و حمایت مؤثر از تولید و صــادرات در محصولات دارای 

مزیت های نسبی و ایجاد مزیت های جدید )ازجمله هدفمند نمودن یارانه ها در جهت تولید و صادرات(.
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3. اصلاح ســاختار و نظام بهره برداری بخش کشاورزی با تشویق کشــاورزان به رعایت اندازه های فنی  اقتصادی واحدهای 
تولیدی متناسب با نوع فعالیت و شرایط مختلف اجتماعی، اقتصادی و اقلیمی کشور و تأکید بر جهت گیری حمایتی دولت از 

این سیاست ها به ویژه در واگذاری منابع آب وخاک.
4. نوســازی نظام تولید کشــاورزی بر مبنای دانش نوین و بومی سازی فناوری های روز، تربیت، حفظ و تجهیز نیروی انسانی 
موردنیاز، توسعه و تقویت تعاونی ها و سایر تشکل های اقتصادی، اجتماعی، صنفی و تخصصی با مشارکت آحاد جامعه و رقابتی 

نمودن فعالیت ها در بخش.
5. ارتقاء بهره وری از آب در تولید محصولات کشاورزی و استفاده علمی و بهره برداری بهینه از سایر نهاده های تولید.

6. گسترش زیرساخت ها و ایجاد انگیزه برای جذب و توسعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی با پوشش مناسب بیمه، کاهش 
احتمال زیان تولید، اجرای سیاست های حمایتی و متعادل کردن سطح سودآوری کشاورزی با سایر بخش های اقتصادی.

7. حمایت مؤثر از ساماندهی فرآیند تولید و اصلاح نظام بازار محصولات کشاورزی باهدف بهبود رابطه مبادله بخش با سایر 
بخش ها، افزایش بهره وری، کاهش هزینه های تولید، رعایت قیمت تمام شده محصولات اساسی، تأمین درآمد تولیدکنندگان 

و منافع مصرف کنندگان و بهبود کیفیت مواد و فرآورده های غذایی.
8. تخصیص یارانه هدفمند به بخش کشــاورزی در جهت تحقق خودکفایی، حمایت از ســاخت زیربناها، مراعات معیارهای 

زیست محیطی، قابلیت انعطاف در شرایط محیطی مختلف و ارتقاء قدرت رقابت در بازارهای داخلی و بین المللی.
9. ارتقاء ســطح درآمد وزندگی روســتاییان، کشــاورزان و عشایر، توسعه پایدار روستاها و مناطق کشــاورزی و رفع فقر با تقویت 
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زیرساخت های مناسب تولید و تنوع بخشی و گسترش فعالیت های مکمل و اقتصادی به ویژه صنایع تبدیلی و روستایی و خدماتی نوین.

وضعیت شناسی بخش کشاورزی
الف( نقاط قوت و ظرفیت ها

برخورداری از ذخایر آب وخاک مناسب  .1
چهارفصل بودن آب وهوای کشور  .2

انگیزه قوی برای کار و تلاش و کشاورزی در جامعه  .3
تقویت نگاه مردم برای بازگشت به روستا در بسیاری از موارد  .4

ب( نقاط ضعف و کاستی ها
1. واردات بی رویه

سوءاستفاده عناصر سودجو و سوداگری در بازار  .2
ضعف برنامه ریزی وزارتخانه های ذی ربط  .3

عدم هم افزایی و همکاری همه جانبه وزارتخانه های ذی ربط  .4
ضعف روحیه و رویکرد جهادی و انقلابی در وزارتخانه های ذی ربط  .5
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ضعف نظارت مؤثر و کارآمد  .6
کم توجهی به چشم انداز و اسناد بالادستی و سیاست های کلان  .7

 
ج( فرصت ها

1. وجود کشورهای متعدد همسایه برای صادرات
2. جدیت رهبری معظم انقلاب در خودکفایی و جهش تولید در بخش های کشاورزی

د( تهدیدها
1. تحریم ها و فشارهای غربی

2. کارشکنی آمریکایی ها و ممانعت از همکاری دولت های منطقه با جمهوری اسلامی در این زمینه

راهبردها:
احیاء و ارتقاء نقش عزت مندانه و جهادی بخش کشاورزی در اقتصاد مقاومتی.  

حمایــت از تجاری سازی فناوری و ارتقاء سطح دانش فنیوتحقیقات تقاضامحور در بخش با توجه به مبانی   
اقتصاد دانش بنیان،
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ایجاد نظام ملّی نوآوری، گسترش فعالیت های تحقیق و توسعه ای و نوآوری های مؤثر همراه با توسعه فناوری های   -
نوین با مشارکت تولیدکنندگان.

توســعه فناوری نوین با مشارکت تولیدکنندگان و حمایت از تجاری سازی فناوری و گسترش برون سپاری   
فعالیت های فنی و تخصصی بخش

ایجــاد نظام ملّی نوآوری، افزایش ضریــب نفوذ دانش در عرصه های تولید بــا توجه به مبانی اقتصاد   -
دانش بنیان،

افزایش ضریب نفوذ دانش در عرصه های تولید و گسترش برون سپاری فعالیت های فنی و تخصصی بخش، ترویج،   
آموزش و تحقیقات کشاورزی

ارتقــاء حضور فعال و ســازنده در عرصه رقابتی تولیدات جهانی با رقابتی نمودن و رفع موانع گســترش تولید و   
صادرات بخش و تبدیل مزیت نســبی تولیدات بخش به مزیت رقابتی با بهره گیری آگاهانه، مؤثر و مفید از نعمات 

خدادادی
تحول بنیادین و مهندسی مجدد ساختارها و فرآیندهای توسعه با رویکرد یکپارچه در توسعه روستایی و کشاورزی   

کشور.
بهره گیــری آگاهانه، مؤثر و مفید از نعمات خدادادی، مزیت افزایی و تبدیل مزیت نســبی تولیدات بخش به مزیت   

رقابتی
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تکمیل زنجیره ارزش در بخش کشاورزی، تقویت و حمایت از توسعه صنایع کوچک و صنایع تبدیلی و تکمیلی در   
قطب های تولید و مناطق خاص

ارتقای سرمایه گذاری با تقویت سودآوری، ارتقاء سطح حمایت موثرو کاربرد مدیریت ریسک در بخش  
ارتقاء ســطح حمایت مؤثر، تدوین اولویت های محصولی و روش های حمایت از بخش کشــاورزی مبتنی بر ارتقاء   

بهره وری
اعتماد و باور نمودن نیروهای دانشــمند، خلاق و جوان و ســپردن نقش بیشتر در تصمیم گیری به آنان، توانمند  
سازی روستاییان و عشایر، با رویکرد تکریم کشاورزان کارآزموده، تقویت و کارآمدی خبرگان کشاورزی در تصمیم 

سازی ها.
ارتقاء نقش نیروهای، خلاق، تکریم کشــاورزان و ارتقاء توان و کارآمدی روســتاییان و عشایر در تصمیم سازی ها و   

واگذاری امور غیر حاکمیتی به مردم
تقویت نهادهای بخش کشاورزی و حضور مؤثر بهره برداران در تحقق سیاست های توسعه، با توجه به اجرای اصل   
44 قانون اساســی مبتنی بر واگذاری امور غیر حاکمیتی به مردم با بهره مندی از توانایی های تخصصی و استفاده از 

ظرفیت تخصصی نظام های مهندسی کشاورزی و دامپزشکی و صندوق هاي حمایتي بخش کشاورزي.
گسترش کشاورزی سالم و ارگانیک و ارتقای جایگاه کشور در این عرصه  

ارتقاء سطح سلامت و ایمنی منابع، محصول و فراورده غذایی و گسترش کشاورزی سالم و ارگانیک و ارتقای جایگاه   
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کشور در این عرصه
گسترش کشاورزی صنعتی، ارتقاء سطح خدمات نوین در بخش کشاورزی و تقویت زیرساخت ها در محیط های   

روستایی و کشاورزی کشور
تقویت زیرساخت ها در محیط های روستایی و کشاورزی کشور، ارتقاء سطح خدمات نوین در بخش کشاورزی و   

گسترش کشاورزی دانش بنیان
مدیریت تولید، فراوری و بازار محصول و نهاده کشاورزی، حفظ پایداری منابع پایه با تأکید بر توسعه یکپارچه دشت   

)واحد هیدرولوژی(
تأمین امنیت غذایی با تأکید بر تولید داخلی محصولات راهبردی متناسب باقابلیت مناطق  

شناخت فرصت ها و تهدیدات با نگرش راهبردی و استقرار سیستم های پایش و ارزشیابی مدرن برای تخصیص بهینه   
منابع بخش کشاورزی

سیاست ها و برنامه های  اجرایي
اصلاح ساختار اجرایي سازماني

تقویت، توسعه و توانمندسازي تشکل ها و اتحادیه هاي بخش کشاورزي و واگذاري تصدي هاي دولت در این بخش به تشکل ها 
و اتحادیه ها و سازمان هاي مردم نهاد در اولویت می باشد.
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برون ســپاري فعالیت هاي فني و تخصصي بخش کشــاورزي به بخش غیردولتي با اولویــت اعضاء حقیقي و حقوقي تعیین 
صلاحیت شده سازمان هاي نظام مهندسي کشاورزي و منابع طبیعي و نظام دامپزشکي در اولویت می باشد.

 اصلاح قوانین و تغییر روش های حمایتی
اصلاح قوانین و تغییر روش های حمایتی از محصولات کشاورزی به نحوی که بتواند کالاها و روش های ارجح را در راستای ارتقاء 

بهره وری موردتوجه قرار دهد از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
دراین ارتباط به منظور هدفمند نمودن و کاراتر ســاختن حمایت از تولید و تولیدکنندگان بخش کشــاورزي و ممکن ساختن 
اقدامات به موقع، سریع و هماهنگ در تنظیم بازار محصولات کشاورزي و همچنین افزایش قدرت رقابتی و قابلیت تجاری بخش 
کشاورزی، انتقال مسئولیت تنظیم بازار محصولات کشاورزی و فرآورده های غذایی به وزارت جهاد کشاورزی در اولویت می باشد

متناسب ســازی ابزارهاي حمایتــي قیمتي و غیر قیمتی لازم با ســاختار تولید و بازار هر محصــول و برنامه تنظیم بازار و 
سیاست های حمایتی و لحاظ بودجه موردنیاز در قالب پیوست لایحه بودجه موردتوجه خواهد بود.

حمایت هاي قانوني دولت از بهره برداران بخش کشاورزي با اولویت هاي زیر تنظیم خواهد گردید:
الف- تولیدکنندگان محصولات راهبردي: محصولاتي که بیشترین ارزش تولید را به ازای نهاده هاي مصرف شده 

ایجاد مي نمایند و یا حلقه هاي بزرگ تری در زنجیره   ارزش ایجاد و مي توانند محور رشد بخش کشاورزي باشند
ب کالاهاي ویژه: مستقیماً در امنیت غذایي نقش دارند و به واسطه امنیت غذایي باید در داخل تولید گردند.
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پمحصولات خاص و منطقه اي: محصولاتي که ممکن است در کشور تولید آن ها داراي مزیت نباشد ولي به واسطه 
شرایط خاص منطقه اي تولید آن ها اجتناب ناپذیر است و باید در جهت ایجاد مزیت براي آن محصولات اقدام نمود.

 بدیهی است که طبقه بندي محصولات فوق در برنامه های پنج ساله توسعه کشور توسط وزارت جهاد کشاورزی تعیین و ابلاغ 
خواهد گردید.

دراین ارتباط وزارت جهاد کشــاورزی از طریق پرداخت مســتقیم به تولیدکنندگان با بهره وري بالا )میانگین متحرک تولید 
 آن ها هرساله بیشتر از قبل باشد(، دوستدار محیط زیست، برنامه ریزی، تحت قرارداد، بر اساس آیین نامه اي که تهیه مي نماید 

حمایت خواهد کرد.

ساماندهی بازار محصولات کشاورزی
 به منظور تقویت ماهیت رقابتي بازار محصولات کشــاورزي، تشــکیل بنگاه هاي بازاریابي و بازار رســانی بخش کشاورزي با 
محوریت بخش غیردولتي، تشــکل ها، اتحادیه ها، تعاوني هاي کشاورزي، تولیدي، روستایي و عشایري موردتوجه خواهد بود 
به نحوی که با حمایت و جمع آوري اطلاعات بازار نسبت به ایجاد پایگاه اطلاعات بازار محصولات کشاورزي و امکان دسترسي 

آسان بهره برداران به اطلاعات این پایگاه فراهم خواهد گردید.
ایجاد و تقویت بنگاه های بازار رســانی محصولات کشــاورزی با همکاری سازمان نظام مهندســی کشاورزی و منابع طبیعی 

موردتوجه قرار خواهد گرفت.
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اصلاح نظام قیمت، تعرفه و واردات
در جهــت پایداري تولید، توســعه صادرات، ارتقاء حمایت مؤثر و کاراي سیاســت گزاری با حمایــت از تولید و تولیدکننده 
محصولات کشاورزي با همکاري وزارت بازرگاني تنوع بخشی ابزارهاي حمایتي مانند اصلاح نظام قیمت گذاري، خرید اعتباري، 
اعمال انواع تعرفه و پرداخت یارانه مستقیم تولید، یارانه صادراتي ، متناسب با ساختار تولید و ساختار بازار هر محصول و فعالیت 

موردتوجه خواهد گرفت.
هم زمان با قانون تضمین خرید محصولات کشاورزي، سیاست قیمت تضمیني نیز به شرح زیر موردتوجه قرار خواهد گرفت:

تشکل ها و تولیدکنندگان محصولات کشاورزي مي توانند محصول خود را در بورس کالاي کشاورزي عرضه نموده و مابه التفاوت 
قیمت بورس و قیمت تضمیني در صورت کاهش قیمت بورس به پایین تر از قیمت تضمیني را از دولت دریافت نمایند.

خریدوفروش محصولات بخش کشاورزي قابل دادوستد در بورس از طریق بورس کالا انجام می گیرد. خریدوفروش های مذکور 
از قوانین و مقررات عام و خاص مربوط به مناقصه ها و مزایده ها خارج مي باشند.

اشــخاص حقیقي و حقوقي واردکننده برای مبادله محصولات کشــاورزي وارداتي قابل دادوستد در بورس با رعایت مقررات 
صادرات و واردات، ترغیب می گردند.

شرکت هاي پشتیباني امور دام، خدمات حمایتي و سازمان مرکزي تعاون روستایي موظف خواهند شد به منظور تنظیم بازار 
محصولات کشاورزي قابل دادوستد در بورس، مطابق قوانین و مقررات به عنوان بازار ساز فعالیت کنند.
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حمایت از تنوع بخشی و استفاده از کلیه  ابزارهاي تعرفه اي متناسب با ساختار تولید و بازار محصولات در راستای حمایت مرزي 
از تولید کنندگان بخش کشاورزي موردتوجه قرار خواهد گرفت.

وزارت جهاد کشــاورزی هرساله متناسب با شرایط تولید و بازار، محصولات تحت سیاست خرید و قیمت تضمیني را انتخاب 
و اعلام خواهد نمود.

در اختیار قرار گرفتن بخشــی از درآمد حاصل از تعرفه واردات محصولات و فرآورده هاي کشــاورزي و مواد غذایی به منظور 
سرمایه گذاري براي ارتقاء فن آوری و بهبود و توسعه زیرساخت هاي واحدهاي تولیدي و صنایع تبدیلي مربوطه و افزایش تولید 

علوفه زراعي و مرتعي، خوراک دام و طیور و آبزیان و غذاي زنده موردتوجه قرار خواهد گرفت.
کنترل واردات شــکر، برنج، گندم، انواع میوه و ســایر محصولات اساســي کشــاورزی باهدف حمایت از تولید داخلي و با 
هماهنگي هاي دستگاه های اجرایي مرتبط پس از تدوین برنامه سالانه جهت واردات و صادرات با تأیید وزارت جهاد کشاورزی 

موردتوجه و تأکید قرار خواهد گرفت.
به منظور توسعه صادرات و استفاده از مزیت هاي نسبي بخش کشاورزي حمایت و پیگیری نسبت به پرداخت یارانه صادرات 
براي محصولات بخش کشــاورزي اعم از کمک هاي بازاریابي، جایزه صادراتي، اعتبارات صادراتي، تضمین مخاطرات ناشي از 

صادرات، یارانه کمک هاي غذایي به کشورهاي هدف، موردتوجه قرار خواهد گرفت.
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تکمیل فرآیند زنجیره ارزش و ارتقاء درآمد کشاورزان
به منظور تکمیل فرآیند زنجیره ارزش، تشــویق و هدایت سرمایه گذاري در بخش کشاورزي به نحوی که تمام فرآیند زنجیره 
ارزش )از ماده خام تا محصول نهایي( را پوشــش قرار داده تا موجبات افزایش ارزش افزوده بخش کشــاورزي، بهبود درآمد 

بهره برداران و ایجاد اشتغال را فراهم آورد، مورد تأکید خواهد بود.

تدوین و اجراي الگوي کشت متناسب با مزیت هاي فني، اقتصادي، اقلیمي و منابع آبي منطقه
به منظور ایجاد تعادل منطقي بین تولید محصولات کشاورزي و تأمین نیاز غذایي کشور، توسعه صادرات و استفاده بهینه از 
عوامل تولید و منابع پایه )آب وخاک( نسبت به تدوین الگوي کشت بهینه در مناطق مختلف کشور بر اساس مزیت هاي فني، 
اقتصادي و اقلیمي و منابع آبي اقدام خواهد شد و کلیه سیاست هاي لازم جهت اجراي الگوي و ترکیب کشت تعیین مي گردد. 

در این زمینه با اعمال نگرش تلفیقي، کلیه جوانب تولید، عرضه و بازاریابي محصول تولیدي موردتوجه قرار مي گیرد.

تأمین امنیت غذایي از طریق خودکفایي و خوداتکائي در تولید محصولات اساسي
افزایش کمي و کیفي تولید محصولات کشاورزي در راستاي الگوي مطلوب عرضه مواد غذائي مبتني بر عرضه سرانه پروتئین 

حیواني با تأکید بر شیر و لبنیات، گوشت سفید و به ویژه سبزي و میوه در اولویت قرار دارد.
ایجاد ســازوکار و نهادهاي لازم براي صدور گواهي عرضه محصولات کشــاورزي )دامي، نباتي و شیلات( سالم و یا ارگانیک 
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موردتوجه خاص می باشد.
افزایــش تولید محصولات زراعي و باغي با اعمال روش هاي به زراعي و به نژادي و روش های بهره ور و توســعه و گســترش 

فناوري هاي نوین مورد اهتمام می باشد.
توسعه مجتمع های دامی، توسعه باغات در اراضی شیب دار و مستعد با تأمین منابع ارزان قیمت با عاملیت صندوق هاي حمایت 
از توسعه بخش کشاورزي و توسعه کشت هاي متراکم در محیط هاي کنترل شده در راستاي توسعه صادرات موردتوجه می باشد.
توسعه فعالیت هاي شیلات در جهت ایجاد اشتغال، حفظ منابع پایه و توسعه صادرات با تأمین اعتبارات تملک دارایي سرمایه اي 

و تسهیلات ارزان قیمت موردتوجه خواهد بود.
بهبود و ارتقاء ســطح بهداشــتي تکثیر و پرورش آبزیان، به منظور حفظ ذخایر و تداوم صادرات فراورده های آبزیان از طریق 
ساماندهي بهداشتي ناوگان صیادي، اسکله ها، کارگاه های فراوري و سیستم حمل ونقل آبزیان کشور و اجراي طرح ملي تولید 

آبزیان عاري از بیماری های اختصاصي موردتوجه می باشد
ویژگي هاي ممتاز تنوع اقلیمي، تنوع ژنتیکي، موقعیت مناســب جغرافیایي، انرژي فراوان و ظرفیت مناســب انساني بخش 
تولیدات گیاهي کشــور را قادر مي سازد تا حضوري فعال در عرصه هاي ملي و بین المللي داشته و کشور را موفق به دستیابي 

به دو آرمان زیر نماید:
الف( خودکفایي در محصولات اساســي زراعي و ارتقاي سطح امنیت غذایي تا سطح استانداردهاي تغذیه جهاني با 

حفظ توسعه پایدار
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ب( تولید محصولات زراعي و باغي داراي مزیت نسبي در راستاي گسترش صادرات و ایجاد زمینه لازم براي افزایش 
ارزش افزوده

سیســتم هاي گلخانه، سیســتم هاي نوین آبیاري، افزایش تولید در واحد ســطح )با توجه به کاهش میزان ذخیره سفره هاي 
آبي، فرســایش خاک و استفاده بي رویه کود و سم(، به منظور تولید کافي و مقرون به صرفه، حفاظت و حمایت از منابع، توجه 

به سلامت جامعه به عنوان اصول پایداري تولید کشاورزي موردتوجه می باشد
توسعه پروژه هاي آرماني، اجراي طرح هاي خاک ورزي حفاظتي و افزایش نقش تحقیقات و ترویج همراه با ساماندهي فرایند 

تولید موردتوجه می باشد.
تأمین بخشــي از نیاز کشور به گیاهان دارویي با توجه به اهمیت استفاده بهینه و مطلوب از عرصه هاي شیب دار و کم بازده، 

جلوگیري از فرسایش بي رویه منابع آب وخاک ترغیب می گردد.
هوشمندســازي تولید از طریق توسعه و تعمیم سیستم بانک اطلاعات جغرافیایي کشاورزي، سیستم هاي مدیریت کیفیت و 
کمیت در مزارع و باغات باهدف ایجاد ســاختارهاي نظام منــد و قابل ردیابی، تضمین کیفیت محصول نهایي، ارتقاء راندمان 

مصرف عوامل و منابع تولید پیگیري می گردد.

اجراي نظام جامع دام پروری
واگذاري صدور پروانه تأسیس و بهره برداري و انواع پروانه هاي بهداشتي واحدهاي پرورش دام و طیور بر اساس اصل 44 قانون 
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اساسي به بخش هاي غیردولتي و عمومي.
تدوین و اجراي آئین نامه حفظ امنیت سرمایه هاي مربوط به منابع دامي کشور با رعایت قوانین و مقررات موجود.

برقراري بیمه هاي حمایتي در جهت کاهش خطرپذیري و حمایت از تولید محصولات دامي
تدوین و اجراي آئین نامه اجرایي حفظ منابع ژنتیکي انواع دام و مبارزه با قاچاق انواع دام و منابع دامي و مواد ژنتیکي.

ســاماندهي امور مشاوره اي، ترویجي، آموزشي، مطالعات و تحقیقاتي جهت اســتفاده از نیروهاي متخصص در چرخه تولید 
محصولات دامي.

استانداردسازي کلیه محصولات دامي تولیدي
توسعه همه جانبه زیر بخش دام پروری، در گروه وجود تشکل ها قوي، فعال و کارآمد مي باشد، تقویت و ساماندهي آنان و احاله 

برخي از تصدي ها، کمک مؤثری را درروند توسعه و پایداري آن ها خواهد داشت.
استفاده از واریته هاي مناسب و مقاوم به خشکي با راندمان بالا، کشت علوفه هاي غیرمتداول، کشت توآم و مشترک علوفه ها 

و به طورکلی استفاده از هر فرصت ممکن را بدین منظور مغتنم مي داند.
استفاده مناسب از ظرفیت هاي تولیدي با افزایش دوره هاي تولید، افزایش تراکم دام و طیور در واحد سطح، بهبود خوراک دام 

و طیور، استفاده مناسب از منابع انرژي و بهره گیري از توان ژنتیکي دام و طیور از اهم مسائل مورد پیگیري است.
گسترش نظام یکپارچه و زنجیره اي تولید )اینتگریشن( به منظور کاهش هزینه هاي تولید و افزایش امنیت سرمایه گذاري
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توجه به حفظ و توسعه منابع طبیعي
توجه به اصول توسعه پایدار کشاورزي و گسترش مشارکت و حضور مردم در حفظ و توسعه منابع طبیعي در اولویت قرار دارد. 
تدوین ضوابط و استانداردهاي بهره برداري پایدار از منابع طبیعي، تمدید واگذاري و حق بهره برداري بهره برداراني که الگوي 
صحیح مصرف آب وخاک و انرژي در عرصه هاي ملي شده و دولتي را رعایت کنند، اجراي طرح های مرتع داری و مدیریت مراتع 
از طریق عشــایر ذی حق، مبارزه با کانون هاي بیابان زا و توســعه بیابان زدایي، توسعه آبخیزداري و آبخوان داري در عرصه های 

کشور و تهیه کاداستر و نقشه مالکیت اراضی در اولویت می باشند.
تعدیل اثرات خشک ســالی و مقابله با فرســایش آبي و بادي در مناطق مختلف کشور از طریق اجراي عملیات آبخیزداري و 
بیابان زدایی و تحقیقات در خصوص توسعه فناوري هاي مقابله با بیابان زایی و کاهش اثرات خشک سالی، پوشش کامل حفاظتي 
و حمایتي جنگل ها و مراتع کشــور از طریق مشــارکت و افزایش آگاهي عمومي شوراهاي روستایي، عشایري و بسیج محلي 
و اجــراي برنامه هاي مبارزه با پدیده زمین خواري و برخورد قانوني با متجاوزین و متصرفین اراضي و عرصه هاي منابع ملي و 
دولتي و تشدید مبارزه با قاچاق چوب، کاهش وابستگی معیشتی بهره برداران منابع طبیعی از طریق معیشت های جایگزین 

موردتوجه می باشد.
با اعمال ممنوعیت بهره برداری مازاد بر توان اکولوژیک جنگل های کشــور، ترتیبات و تمهیدات لازم را جهت اصلاح الگوی 
مصرف چوب و ســایر محصولات جنگلی و جایگزینی سوخت فسیلی و انرژی های تجدید پذیر به جای سوخت های هیزمی، 
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توسعه و نگهداری جنگل، درختکاری مثمر و غیر مثمر و پارک های جنگلی و زراعت چوب مورد تأکید می باشد.
علاوه بر این ها در دولت دهم عرصه های حســاس کشور ازنظر فرسایش خاک و حوزه های آبخیز بحراني را شناسایي و معرفي و 
دستورالعمل بهره برداری از عرصه های ذکرشده تدوین و ابلاغ می شود. دستورالعمل تعیین حوزه های آبخیز بحراني، مناطق حساس 
ازنظر فرسایش خاک و ضوابط، جرائم و جبران خسارات مرتبط به تصویب هیئت دولت خواهد رسید، هرگونه بهره برداری خارج از 

ضوابط و دستورالعمل تعیین شده ممنوع و بهره بردار خاطي ملزم به اصلاح عرصه و پرداخت خسارت می شود
شناســایی و کنترل کانون های بحرانی فرســایش بادی و مقابله با پدیده بیابان زایی و جلوگیری از هجوم شــن های روان و 
گردوغبار با منشــاء داخلی و خارجی و کاهش میزان متوسط فرسایش خاک کشور، تعدیل اثرات خشک سالی، کنترل سیل 
و رسوب ورودي به مخازن سدها، ظرفیت سازی جهت بهره برداری از نزولات آسماني، تغذیه سفره های آب با توسعه عملیات 

آبخیزداری و آبخوان داری محقق می گردد.

اصلاح نظام بهره برداري از اراضي کشاورزي و تبیین نقش مردم
با بهره گیري مفید از نقش مؤثر مردم و بخش غیردولتي و همچنین ساماندهي مردم در تشکل هاي ذیصلاح و هدایت 
آن هــا، ضمن اعمال نظارت هاي مردمي روابط ســالم در اجراي پروژه هاي کلان ملي تقویت می گردد. دراین ارتباط توســعه 
نظام هاي مناســب بهره برداري، تقویت تشــکل هاي قانوني خدماتي، تولیدي و آب بران و توسعه قطعات فني– اقتصادي در 

اولویت قرار دارد.
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ارتقاء بهره وري و حفاظت از منابع خاک و آب
به منظور ارتقاء بهره وري و حفاظت از منابع خاک و حفظ تعادل بین برداشت و تغذیه و جبران ذخیره منابع آب و برای نیل 
به »پایداري افزایش تولید« اهتمام به تولید و تأمین نهاده ها و امکانات موردنیاز مطابق اســتانداردهاي علمي روز ترجیحاً از 
منابع داخلي کشــور ضرورتي جدي اســت. در این زمینه اعمال حمایت کافي از توسعه صنعتي کشور و حمایت نرم افزاری و 
ســخت افزاری که با استفاده بهینه از ظرفیت هاي بلااستفاده موجود و بدون صرف هزینه زیاد، امکان پذیر مي باشد، مي تواند 

نیل به هدف مذکور را تسریع نماید.
افزایش راندمان آبیاري از طریق اجراي عملیات زیربنایي آب وخاک و توســعه شــبکه ها، زهکش ها و روش هاي نوین آبیاري، 
ارتقاء بهره وري و حفاظت از منابع خاک از طریق اجرای عملیات تجهیز و نوسازي اراضي و پایش و مدیریت کیفیت و مواد 
آلي خاک، اصلاح و زهکشي و خاک ورزی حفاظتي اراضي کشاورزي، توسعه نظام هاي مناسب بهره برداري تولید و تشکل آب 

بران و ایجاد قطعات فني– اقتصادي در اولویت و مورد اهتمام جدي قرار خواهد گرفت.
به منظور حفظ تعادل بین برداشــت و تغذیه و جبران ذخیره منابع آب در دشــت هاي ممنوعــه و ممنوعه بحراني، افزایش 
تولید محصولات کشــاورزي در این دشت ها با اعمال روش هاي به زراعي و به نژادي، روش های بهره ور مثل توسعه کشت در 
محیط های کنترل شده، بهینه سازي الگوي کشت، ایجاد و توسعه مجتمع های تولیدي دامی و شیلاتي، توسعه باغات در اراضی 

شیب دار و عملیات آبخوان داري و آبخیزداري انجام خواهد گرفت.
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به منظور تحقق کشــاورزي صنعتي و اقتصادي در فرآیند تولید محصولات کشــاورزي از طریق توسعه مکانیزاسیون با انجام 
اقداماتي از قبیل آموزش، افزایش فن آوري هاي نوین، اجراي طرح جایگزیني ماشــین آلات و ادوات و دنباله بندها، بازســازي 
ماشــین هاي فرسوده و توسعه واحدهاي خدمات مکانیزاســیون با استفاده از منابع عمومي دولت، صندوق حمایت از توسعه 

سرمایه گذاري بخش کشاورزي و بانک ها و اختصاص یارانه کافي در اولویت می باشد.

ارتقاء سطح بهداشت و سلامت غذا، افزایش بهره وري، کاهش مصرف انرژي
گسترش مدیریت تلفیقي با آفات، بیماري هاي گیاهي و علف های هرز با اولویت کنترل بیولوژیکي و غیر شیمیایی و استفاده 
از کودهاي زیســتي و آلي، مدیریــت کنترل تلفیقي تولید با نظارت بر اجراي اســتاندارهاي ملي کنترل کیفیت تولیدات و 
فرآورده هاي کشــاورزي و حفظ کشــور از گزند آفات و عوامل خسارت زا گیاهي و دامي و شــیلاتي با ایجاد امکان استقرار 
پســت هاي قرنطینه گیاهي و دامي و شیلاتي به خصوص در مناطق آزاد تجاري و گمرکات کشور و تجهیز این پست ها براي 

اعمال مقررات قرنطینه موردتوجه می باشد.
در جهت افزایش بهره وري، کاهش مصرف انرژي، ارتقاء ســطح بهداشــت، توســعه پایدار، اصلاح ساختار و بازسازي و نوسازي 
ساختمان ها، تأسیسات و تجهیزات واحدهاي فرسوده و قدیمي دام، طیور، آبزیان، زنبورعسل و کرم ابریشم، موردتوجه می باشد.

کاهش ضایعات تولیدات کشاورزي از مرحله تولید تا مصرف از طریق توانمندسازي، ارتقاء مهارت و بهینه سازي زیرساخت ها 
و کاربست روش هاي آموزشي و ترویجي در اولویت خواهد بود.
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کنترل بیماري هاي واگیر و مشترک انسان و دام از طریق توسعه پایش و مراقبت و مبارزه با بیماري هاي دامي با استفاده از 
توان بخش غیردولتي و دولتي موردتوجه قرار خواهد گرفت.

توسعه اشتغال مولد در بخش
عرصه وســیع بخش کشاورزي اســتعداد به کارگیری کلیه فارغ التحصیلان بخش را داشته و افزایش کمي و کیفي تولیدات 

کشاورزي و دامي منوط به انتقال یافته های علمي به مزارع و استفاده مفید از حضور کارشناسان مي باشد.
دراین ارتباط توسعه استفاده از خدمات فنی مهندسي سازمان های نظام مهندسی کشاورزي و منابع طبیعي و نظام دامپزشکي 
و مجمع ملي خبرگان کشــاورزي، حمایت از گســترش صنایع تبدیلي، تکمیلي و نگهداري محصولات کشاورزي با اولویت 
قطب های تولید و مشــارکت تولیدکنندگان کشــاورزی و تمرکز سیاســت گزاری و برنامه ریزي این صنایع در وزارت جهاد 
کشــاورزی و استقرار صنایع تبدیلي و تکمیلي بخش کشاورزي در قطب هاي تولید و مشارکت تولید کنندگان کشاورزي و نیز 

حمایت از گسترش صنایع کوچک روستایي و صنایع دستی عشایري و اشتغال زا در اولویت قرار دارد.
همچنین توســعه و تقویت تشــکل ها و اتحادیه هاي تولیدي و توزیعي بخش کشاورزي و منابع طبیعي و همکاري و حمایت از 
تشکیل بنگاه هاي بازاریابي و بازار رسانی بخش کشاورزي با محوریت بخش غیردولتي، تشکل ها، اتحادیه ها، تعاوني هاي کشاورزي، 
تولیدي، روستایي و عشایري موردتوجه خواهد بود. تقویت تشکل هاي تولیدي و اصلاح ساختار عرضه محصولات کشاورزي در 

شهرهاي بزرگ، حلقه هاي واسط در این رابطه به حداقل کاهش و منافع تولیدکننده و مصرف کننده موردتوجه است.
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ارتقاء نقش صندوق هاي حمایتي بخش کشاورزي
به منظور کاهش تصدي دولت و واگذاري امور مردم به خودشــان، ارتقاء جایگاه تشــکل هاي تولیدکنندگان در مراکز تصمیم  
و تشــویق سرمایه گذاري در بخش کشاورزي موردتوجه قرار می گیرد. دراین ارتباط افزایش ظرفیت صنایع تبدیلي و تکمیلي 
بخش کشــاورزي، کاهش ضایعات محصول با بهبود دستگاه های برداشت و نظام حمل ونقل و توسعه صنایع تبدیلي، توسعه، 
بازســازي و نوسازي صنایع تبدیلي،  تکمیلي و نگهداري محصولات کشــاورزي با تأکید بر استقرار آن ها در قطب هاي تولید 

محصولات کشاورزي، تشویق و توسعه صادرات محصولات فرآوري شده کشاورزی مورد اهتمام قرار خواهند گرفت.

توسعه بخش مبتني بر دانایي و سامان دهي سیستم تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزي
نوسازي و بازسازي راهبردي پژوهشي و فناوري، الزام به تهیه برنامه جامع توسعه علمي و فني کشاورزي را اجتناب ناپذیر کرده 
است، انجام اقدامات و تسهیلات لازم باهدف بهره برداري حداکثر از ظرفیت های ملي و منطقه اي در حوزه فن  آوري اطلاعات، 
زیســتي و ریز فناوری و ارتقاء جایگاه تحقیقات کاربردي در بخش کشــاورزي، توسعه ساختارها و زیربناهاي لازم براي رشد 
فعالیت های دانایي محور در بخش دولتي و خصوصي و حمایت از کلیه پژوهش هاي سفارشــي و کمک به تأســیس صندوق 
پژوهشي و فناوري، افزایش یکنواخت سرمایه گذاري دولت در امر پژوهش و فناوری از سیاست هاي پژوهش  در بخش می باشد.

در طول ســال ها گام های مؤثري در توســعه دانایي محوري و حاکمیت نگرش علمي در تصمیم سازي ها و اجرای برنامه های 
وزارت جهاد کشــاورزی برداشته شــده است و نشــانه های این تحول در »تدوین برنامه هاي راهبردي محصولي، موضوعي و 
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منطقه اي« تبلور پیداکرده است که به یاری خداوند طي سال های آتي اجرایي خواهند شد.
به منظور بهره گیري از علم و دانایي، نوآوري، تقویت نهضت نرم افزاري و پژوهش، ارتقاء بهره وري از عوامل تولید توسعه تحقیقات 
کاربردي کشاورزي و سرمایه گذاري لازم به منظور توسعه فعالیت هاي آموزشي و ترویجي براي ارتقاي شاخص آموزش در بخش 
کشاورزي با استفاده از خدمات فنی مهندسي سازمان های نظام مهندسی کشاورزي و منابع طبیعي و نظام دامپزشکي و مجمع ملي 
خبرگان کشاورزي و خدمات مالي و اعتباري بخش دولتي در برنامه بیانگر اهمیت توسعه مبتني بر دانایي در بخش کشاورزي است.

 دراین ارتباط برون سپاري فعالیت هاي فني و تخصصي بخش کشاورزي به بخش غیردولتي با اولویت اعضاء حقیقی و حقوقي 
تعیین صلاحیت شده سازمان هاي نظام مهندسي کشاورزي و منابع طبیعي و نظام دامپزشکي به نحوی انجام می گیرد که تا 

پایان سال دوم برنامه تمام فعالیت های ممکن را پوشش دهد
 تقاضامحوری کـردن تحقیقات بخش کشاورزي و مرجع قرار دادن حل مشکلات بخش از طریق افزایش بهره وري در بخش 

و تقویت و توسعه کشاورزي علمي ـ صنعتي موردتوجه قرار می گیرد.
دراین ارتباط توسعه و گسترش فناوري هاي نوین در بخش کشاورزي و توسعه تحقیقات  کاربردي، تقاضامحور و مشتری مدار 
در بخش کشاورزي و تقویت حضور بخش خصوصي در این زمینه، تولید بذور مقاوم و پر محصول و باکیفیت، هدفمند نمودن 
ایســتگاه ها و مراکز اصلاح نژادي در راســتاي حفظ تولیدات و منابع ژنتیکي دامي، اصلاح نژاد دام و طیور به منظور افزایش 
تولیدات دامي، ایجاد زیرساخت های لازم به منظور شناسایی، حفاظت و بهره برداري از منابع ژنتیکي گیاهي، دام، آبزیان و سایر 

مواد بیولوژیک موردتوجه و اهتمام جدي قرار خواهد گرفت.
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نظام دانش، بینش و مهارت کشاورزان، تلاش در افزایش سرمایه گذاري لازم به منظور توسعه فعالیت هاي آموزشي و ترویجي 
تولیدکنندگان و بهره برداران بخش کشاورزي با استفاده از خدمات فني و مالي و اعتباري بخش دولتي و غیردولتي )تعاوني و 
خصوصي( و با عاملیت صندوق هاي حمایت از توسعه بخش کشاورزي، ارتقاء سطح دانش فني مهارتي بهره برداران و شاغلین 
بخش کشــاورزي، گسترش شــرکت هاي خدمات مشــاوره و ترویج و تقویت آن ها، ارتقا منابع انساني توسعه یافته و کارآمد 
در بخش کشــاورزي در جهت افزایش درآمد کشاورزان روســتاییان و عشایر، ارتقاء سطح دانش کشاورزان به وسیله آموزش 

فرزندانشان و انتقال دانش به عرصه کشاورزي موردتوجه و اهتمام قرار خواهد گرفت.

 توسعه عشایري با رویکرد بهبود شرایط زیست محیطي و مهار عوامل تخریب منابع طبیعي
در ارتباط با توســعه عشایري با رویکرد بهبود شرایط زیست محیطي و مهار عوامل تخریب منابع طبیعي، بهبود شاخص هاي 
توســعه در عشایري، توســعه صنایع روستایي و صنایع دستی عشــایر و خدمات نوین به عنوان فعالیت هاي مکمل در بخش 
کشاورزي و توسعه روستایي و عشایري و ارتقا منابع انساني توسعه یافته و کارآمد در بخش کشاورزي در جهت افزایش درآمد 
کشــاورزان روستاییان و عشایر موردتوجه و اهتمام قرار خواهد گرفت. ارتقاء کمي و کیفي آموزش وپرورش و مهارت در جامعه 
عشایري، حمایت از گسترش فعالیت هاي گردشگري، ارتقاء شاخص هاي سلامت، امنیت غذائي، محیط زیست و بهداشت جسمي و 
روحي، توسعه کمي و کیفي بیمه هاي سلامت و بیمه فراگیر و گسترش نظام تأمین اجتماعي، ارتقاء شاخص هاي توسعه انساني و 

سطح درآمد جامعه عشایر، ارتقاء کمي و کیفي تولیدات عشایر موردتوجه و اهتمام قرار خواهد گرفت.
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ساماندهي کوچ عشایر بر اساس نظام مدیریت محلي در محدوده زیست بوم ها، افزایش توانمندي هاي تولیدي عشایر با استفاده 
از فن آوري مناســب و دانش و مهارت های بومي آن ها، تقویت تعامل ســازنده عشایر با محیط زیست و منابع محیطي و رابطه 
متعادل و پایدار دام و مرتع در زیســت بوم های عشــایري، ارتقاء شاخص هاي توسعه انساني و اقتصادي اجتماعي و فرهنگي 

جامعه عشایري به میانگین شاخص هاي روستایي کشور موردتوجه قرار خواهد گرفت.
تنوع بخشیدن به فعالیت هاي اقتصادي در جامعه عشایري با بهره گیري از امکانات، قابلیت ها و استعدادهاي مناطق عشایري 
به منظور ایجاد، بهبود و توســعه اشــتغال، افزایش درآمد و کمک به نگهداشت جمعیت در زیست بوم ها، استفاده از فن آوري 
مناسب و منابع انرژي غیر آلاینده به منظور افزایش کمي و کیفي تولیدات و بهبود کیفیت زندگي جامعه عشایر با حفظ تعادل 
و پایداري محیط زیســت، ایجاد، توسعه و تقویت تشکل هاي مردمي به منظور جلب مشارکت بیشتر عشایر در فرایند تصمیم 

سازي، اجرا و بهره برداري در زمینه هاي اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي و مدیریت محلي مورد تأکید قرار خواهد گرفت.
تقویت جاذبه هاي گردشگري جامعه عشایري با توجه به قابلیت های و ظرفیت های طبیعي، اجتماعي، فرهنگي عشایر و تلاش 
براي نهادینه کردن و بهره برداري مطلوب از آن ها. بهره گیري از فناوري مناسب به منظور افزایش قابلیت انطباق زندگي عشایر 
با عوامل و مهار آســیب ها و خسارت ناشــي از حوادث طبیعي در قلمرو زیست بوم ها با توجه به ضرورت )پیشگیري از سیل، 
خشک سالی، بیابان زایی و سایر حوادث( و تأمین ایمني پایدار براي عشایر در برابر تهدیدها و موانع طبیعي، انجام تحقیقات 
و بهره گیري از یافته هاي علمي و مطالعه مناطق مستعد در عرصه زیست بوم های عشایري به منظور حمایت از اسکان عشایر 

داوطلب و ساماندهي کوچ، توسعه استفاده از انرژی های نو در مناطق عشایري مورد اهتمام است.
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بسته سیاستی جهش تولید در بخش صنایع و معادن کشور1

مقدمه
با نگاهی به روند نام گذاری های صورت گرفته از سوی مقام معظم رهبری که به عنوان راهبرد سالیانه کشور از سوی ایشان در 
پیام نوروزی اعلام و تبیین می شود )شکل 1(، از سال 89 تاکنون بیست ویک راهبرد تعیین شده که در این میان 11 راهبرد و 
پیام در مجموعه مفهومی و کاربردهای اقتصادی قابل تقسیم بندی است. تأکید مکرر مقام معظم رهبری بر این موضوع حاکی 

از اهمیت یک حرکت ملی همه جانبه در این راستا به ویژه در شرایط حساس اقتصادی کشور است.

1. کارگروه تخصصی صنایع و معاون کمیته علم و فناوری قرارگاه جهش تولید سازمان بسیج اساتید کشور.
رئیس کارگروه و ناظر علمی خانم دکتر حجیه بسطامی
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نامگذاری سال ها 
توسط مقام معظم 

رهبری

1399 : جهش تولید
1398 : زونق تولید

1397 : حمایت از کالای ایرانی
1396 : اقتصاد مقاومتی، تولید ـ اشتغال

1395 : اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل
1394 : دولت و ملت، همدلی و همزبانی

1393 : اقتصاد و فرهنگ ، با عزم ملی و مدیریت جهادی
1392 : حماسه سیاسی و حماسه اقتصادی

1391 : تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی
1390 : جهاد اقتصادی

1389 : همت مضاعف، کار مضاعف
شکل 1: ترتیب نام گذاری سال ها توسط مقام معظم رهبری

تهدیدهای تولید در بخش های صنایع معادن کشور
1. تحریم ها: متأسفانه تحریمهای ظالمانه آمریکا باعث کاهش درآمدهای ارزی و محدودیت تأمین ارز برای کالاهای اساسی، 
کاهش واردات کالاهای واســطه ای و ســرمایه ای موردنیاز بخش صنعت، کاهش صادرات کالاهای غیرنفتی (به ویژه کالاهای 
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بس تحریمی پتروشــیمی و فلزات، محدود شــدن بازارهای صادراتی و مبادی وارداتی به عبارتی کوچک شدن اقتصاد در حوزه 
تجارت خارجی و توقف یا کاهش همکاری های بین المللی با بنگاه های تولیدی شده است.

FATF.2 رتبه اعتباری ایران را افزایش داده و باعث افزایش هزینه های بیمه اعتباری صادراتی برای سرمایه گذاری و تأمین 
مالی، بیمه حمل ونقل، هزینه حمل کالا و هزینه انبارداری شده است.

3. شیوع ویروس کرونا: گسترش این ویروس در دنیا و ایران باعث کاهش تولید یا فرصت های کسب وکار، کاهش تقاضای 
داخلی و خارجی به دلیل بســته شدن مرزهای زمینی توسط کشورها، کاهش نقدینگی بنگاه ها، افزایش هزینه های دولت به 
دلیل افزایش هزینه ای درمان و سلامت و ذخیره سازی کالاهای اساسی توسط کشورها و کاهش مبادلات تجاری بین آن ها را 

در پی داشته است و باعث کاهش 50 الی 70 درصدی تقاضای صنوف شده است.
3. کاهش قیمت نفت و افت تقاضای جهانی: این روند باعث شده تا درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت، قیمت جهانی 
محصولات صادراتی ( پتروشــیمی)و توان دولت در پرداخت های عمرانی حوزه تولید و تجارت کاهش پیدا کند. همچنین در 

تأمین کالاهای اساسی و به تبع آن کالاهای واسطه ای و سرمایه ای موردنیاز تولید چالش هایی پیش خواهد آمد.

ضعف ها و چالش های اساسی پیش روی صنایع و معادن کشور برای جهش تولید
گزارش کمیسیون ویژه حمایت از تولید ملی و اصل 44 قانون اساسی مجلس شورای اسلامی در سال 1398 تعداد 38 چالش 

اساسی پیش روی بخش صنعت و معدن را در راستای فرمایش مقام معظم رهبری اعلام کرد.
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دستگاه اجرایی اقدام نوع اقدامراهکارچالش
کننده

کمیسیون مرتبط در 
مجلس شورای اسلامی

1. تامین مالی و نقدینگی واحدها

پایین بودن سقف 
تسهیلات اعطایی 
بانک ها به بخش 

صنعت

1( نظارت بر اعطای تسهیلات بانکی توسط بانک مرکزی 
در رعایت ماده )46( قانون برنامه ششــم توسعه )کوتاه 

مدت(
نظارتی

بانک مرکزی ـ وزارت 
امور اقتصادی و دارایی ـ 

وزارت صمت
اقتصادی

2( نظــارت بر اجرای دقیق مواد )16( تا )21( قانون رفع 
موانــع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشــور در 
ارتباط با افزایش ســرمایه بانک های دولتی، آزاد سازی 
وثیقه ها و ایجاد حســاب ویژه تامین سرمایه در گردش 

واحدهای تولیدی )کوتاه مدت(

نظارتی
بانک مرکزی ـ وزارت 

امور اقتصادی و دارایی و 
معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری

اقتصادی، صنایع و 
معدن

3( تنوع بخشــی به روش های تامیــن مالی بنگاه های 
اقتصادی از جمله اســتفاده از ظرفیت فاکتورینگ )ماده 
)8( قانون حداکثر اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی 
کشــور و حمایت از کالای ایرانی مصوب 1398/2/15(. 
فیــن تک ها و صندوق های ســرمایه گذاری خطر پذیر 

)میان مدت(

اجرایی
بانک مرکزی ـ وزارت 

امور اقتصادی و دارایی ـ 
وزارت صمت

صنایع و معدن

4( اســتفاده از ظرفیت قانونی ماده )14( قانون حداکثر 
اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از 

کالای ایرانی مصوب 1398/2/15. )کوتاه مدت(
اجرایی ـ نظارتی

بانک مرکزی ـ وزارت 
امور اقتصادی و دارایی ـ 

وزارت صمت

ویژه حمایت از تولید 
، اقتصادی ، صنایع و 

معدن
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بس نرخ گذاری 
دستوری اوراق 
صکوک توسط 
بانک مرکزی و 

سازمان بورس و 
اوراق بهادار

نرخ گذاری اروراق مبتنی بر مکانیســم ریســک ـ بازده 
توسط بانک مرکزی و سازمان بورس اوراق بهادار )کوتاه 

مدت(
بانک مرکزی ـ سازمان اجرایی ـ نظارتی

اقتصادیبورس و اوراق بهادار

عدم الزام به ارائه 
رتبه اعتباری 

بنگاه و صکوک 
در بازار سرمایه

تقویت موسســات رتبه بندی در بازار سرمایه و الزام به 
ارائه رتبه اعتباری بنگاه و صکوک و حذف تدریجی رکن 

ضامن )میان مدت(
اجرایی ـ نظارتی

بانک مرکزی ـ وزارت 
امور اقتصادی و دارایی ـ 

وزارت صمت
اقتصادی، صنایع و 

معدن

فرایند پیچیده 
و زمان بر انتشار 

اوراق صکوک
بانک مرکزی ـ سازمان اجرایی ـ نظارتیتسهیل فرایند انتشار و فروش اوراق صکوک ) کوتاه مدت(

اقتصادیبورس و اوراق بهادار

2. نظام بیمه ای کشور

وجود مقررات 
و تفسیر های 
متعدد بیمه ای

اصلاح قانون اصــل ماده )113( قانون مدیریت خدمات 
کشــوری و چگونگی تعیین مدیریت ســازمان تامین 
اجتماعی و صندق های بازنشستگی و بیمه های درمانی 

)بلندمدت(
تقنینی

وزارت تعاون ، کار و 
رفاه اجتماعی و مجلس 

شورای اسلامی
اجتماعی ، ویژه 
حمایت از تولید
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عدم اجرای کامل 
مصوبات )بازرسی 

مندرجات دفاتر قانونی 
از سال های قبل(

اجرای بند 4 تصویبنامه 50432 ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقائمتــی در خصوص مجوز بازرســی مندرجات دفاتر 
قانونی صرفا در بازده یک سال قبل از ارائه لیست ارسالی 

کارفرمایان )کوتاه مدت(
وزارت تعاون ، کار و رفاه اجرایی – نظارتی

اجتماعی
اجتماعی ، ویژه 
حمایت از تولید

شفاف نبودن 
فرایند رسیدگی 

به شکایات

1(  هزینه بر شدن تصمیمات بازرسان تامین اجتماعی 
) میان مدت(

2( اصلاح فرایند زمان بر رسیدگی به شکایات و ترکیب 
هیئت های بدوی و تجدید نظر )کوتاه مدت(

وزارت تعاون ، کار و رفاه اجرایی – نظارتی
اجتماعی

اجتماعی ، ویژه 
حمایت از تولید

منوط کردن دریاف 
لیست حق بیمه 
جاری کارکنان به 

پرداخت بدهی معوقه

اجرای بند 4 بخشنامه 21427 مورخ 1398/2/11 وزیر 
تعاون ، کار و رفاه اجتماعی  در خصوص منوط نشــدن 
دریاف لیســت و حق بیمه جاری کارکنان شــاغل در 

کارگاه های مشمول قانون تامین
وزارت تعاون ، کار و رفاه اجرایی – نظارتی

اجتماعی
اجتماعی ، ویژه 
حمایت از تولید

عدم کفایت 
سرمایه بیمه های 

تجاری

حمایت دولت از بخش بیمه و تقویت کنسرسیوم های 
اجرایی – نظارتیبیمه ای )کوتاه مدت(

بیمه مرکزی ، سازمان 
برنامه و بودجه و بانک 

مرکزی
اقتصادی ، ویژه 
حمایت از تولید

کمبود تنوع 
ابزار های تضامین

تسریع در شــکل گیری موسســات تضمین و تقویت 
پوشش های بیمه و ضمانت عملکرد محصولات پروژه ای 
در قالب ماده )9( قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی  
و خدماتــی کشــور و حمایــت از کالای ایرانی مصوب 

1398/2/15. )میان مدت(

اجرایی – نظارتی
بیمه مرکزی ، سازمان 
برنامه و بودجه و بانک 

مرکزی
اقتصادی ، ویژه 
حمایت از تولید



45

5

ور
کش

دن 
معا

ع و 
نای

 ص
ش

بخ
در 

ید 
تول

ش 
جه

تی 
اس

سی
ته 

بس 3. نظام مالیاتی

کاهش سرمایه در گردش مودیان 
در اثر تسویه مالیات خرید و 
فروش های نسیه و غیر نقدی

تســریع در تصویب لایحــه مالیت بر 
مجلس شورای اسلامی و تقنینی  اجراییارزش افزوده )ماده)4(( )کوتاه مدت(

اقتصادیسازمان امور مالیاتی 

اخلال قیمتی در بازار های رسمی 
ناشی از رفت و برگشت کالا بین 

مناطق آزاد تجاری و سرزمین اصلی

تســریع در تصویب لایحــه مالیت بر 
ارزش افزوده ) بند الف ماده 10 ، ماده 
12 و تبصره 2 ماده 15 ( )کوتاه مدت(

مجلس شورای اسلامی و تقنینی  اجرایی
اقتصادیسازمان امور مالیاتی

4. محیط کسب و کار

زمان بر بــودن صدور مجوز و عدم 
اجرای پنجره واحد

اجرای ماده 57 قانون رفع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور 

وزارت امور اقتصاد و اجرایی – نظارتی)میانت مدت(
دارایی

اقتصادی ، صنایع و 
معادن، کشاورزی

تغییر مکرر و خلق الساعه سیاست 
ها و مقررات 

اجذای ماده 74 قانون بهبود مســتمر 
اقتصادی ، صنایع و دستگاه های اجراییاجرایی – نظارتیمحیط کسب و کار ) کوتاه مدت(

معادن، 
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نبود ساختار روابط توسعه یافته 
بین سطوح مختلف بنگاهی کشور؛ 
افزایش ورود بنگاه های بزرگ به 

بازار داخل

1( توسعه خوشه های صنعتی و شبکه 
ســازی بین سطوح مختلف بنگاه ها ) 

کوتاه مدت(
اجرایی – نظارتی

سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی 

ایران
صنایع و معادن،

2( ســازماندهی مجوزهای صنعتی از 
صنایع و معادنوزارت صمتاجرایی – نظارتیمنظر حداقل مقیاس

3( اجرای ماده 16 قانون بهبود مستمر 
اجتماعیشهداری هااجرایی – نظارتیمحیط کسب و کار ) کوتاه مدت(

هدفمند نبودن سیاست های 
حمایتی

1( گزینش صنایع دارای اولویت براســاس 
صنایع و معادنوزارت صمتاجراییشاخص های ترکیبی  منتخب )میان مدت(

2( هدفمندی حمایــت ها در جهت 
صنایع و معادنوزارت صمتاجراییتوسعه صادرات )میان مدت( 

3(اســتفاده از ظرفیت مــاده 7 قانون 
حداکثر اســتفاده از تــوان تولیدی و 
خدماتی کشــور و حمایــت از کالای 
ایرانی مبنی بر مجاز بودن تامین مالی 
قرداد خرید کالا و خدمات دستگاه های 
موضوع قانون مذکور و پیمانکاران آنها 
از طریق نظام بانکی بــه صورت ارزی 

مصوب 1398/2/15. )میان مدت(

اقتصادیوزارت اقتصاد و داراییاجرایی – نظارتی
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بس اجــرای صحیح نظارت بر مواد 6 و 10 ضعف دیپلماسی اقتصادی و تجاری
قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار 

)کوتاه مدت(
اجرایی – نظارتی

وزارت امور خارجه با 
همکاری وزارتخانه های 

مرتبط

صنایع و معادن ، 
امنیت ملی و سیاست 

خارجی

ضعف در تعیین قاعده کاری برای 
تهاتر بین صادرکننده و واردکننده

 working Rule تعیین قاعده کاری
برای ؟ بین صادرکننده و واردکننده در 
جهت تخفیف مشکل نقل و انتقالات 

ارزی
اقتصادیبانک مرکزیاجرایی

سود آوری فعالیت های سوداگرانه 
و غیر مولد

تســریع در تصویب قانــون مالیات بر 
عایدی سرمایه و مالیات بر جمع درآمد 

)بلند مدت(
دولت و مجلس شورای تقنینی

اقتصادیاسلامی

5. نرخ ارز

چالش های نوسانات نرخ ارز از جمله 
بی ثباتی در قیمت مواد اولیه ، بالا رفتن 
هزینه های تولید، افزایش قیمت تمام 
شده محصولات و همچنین کاهش 
رقابت پذیری تولیدکنندگان داخلی در 

برابر رقبای منطقه ای و خارجی

بانک مرکزی ، وزارت اجرایی ـ نظارتیکمبود ارز با نرخ نیمایی
اقتصادیامور اقتصادی و دارایی

کمبود ارز با نرخ نیمایی
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ایجاد خســارت بــرای پیمانکاران 
بخش خصوصی

تسریع در اصلاح تعدیل قرارداد ها 
اقتصادیسازمان برنامه و بودجهاجرایی ـ نظارتی)کوتاه مدت(

استفاده بی رویه و نا صحیح از کازت 
های بازرگانی

اصلاح رویه های موجود در اعتبار 
سنجی کارت های بازرگانی 

)کوتاه مدت(
اجرایی ـ نظارتی

اتاق بازرگانی صنایع 
و معادن ، بازرگانی و 

کشاورزی ایران
صنایع و معادن

6. امـور گمـرکی

عدم ویرایش ارزش کالاهای درج 
شده در ســامانه TSC در کوتاه 

مدت

1(  تسریع در ارزش گذاری مجدد جهت 
باز بینی ارزش کالاها )کوتاه مدت(

2( اصلاح فرایند تعیین ارزش در سامانه 
TSC با هدف تسهیل آن و تعیین بازه 

قیمتی مورد قبول ) کوتاه مدت(

گمرک جمهوری اسلامی اجرایی
ایران

اقتصادی ، صنایع و 
معادن

عدم وجــود ارزش برخی از کالاها 
بویژه کالاهایی بــا فناوری بالا در 
ســامانه TSC به دلیل شمول تا 
فصــل 80 کتاب مقررات صادرات 

و واردات در سامانه

اصلاح فرایند تعیین ارزش در با هدف 
تســریع در تعیین ارزش کالاها ) کوتاه 

گمرک جمهوری اسلامی اجراییمدت(
ایران

اقتصادی، صنایع و 
معادن

پروســه زمان بر کالاهای وارداتی 
خریداری شده با ارز نیمایی و ...

تسهیل و تسریع در فرایند ترخیص کلیه 
گمرک جمهوری اسلامی اجراییکالاها )کوتاه مدت(

ایران
اقتصادی ، صنایع و 

معادن
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بس قطع شــدن ســامانه جامع امور 
گمرکی 

رفع مشکلات سامانه جامع امور گمرکی 
گمرک جمهوری اسلامی اجرایی)کوتاه مدت(

ایران
اقتصادی ، صنایع و 

معادن

هدفمنــد نبودن سیاســت های 
حمایتی

تدوین و اجرای سیاست های مشخص 
بر منبای آمایش سرزمین و مزیت های 

رقابتی )میان مدت(
سازمان برنامه و بودجه، اجرایی

صنایع و معادنوزارت صمت

نا هماهنگی دستگاه های اجرایی 
در همکاری با وزارت صمت

تشکیل کارگروه )اقدام سریع( 
اجرایی)کوتاه مدت(

سازمان برنامه، وزارت 
صمت، بانک مرکزی، 

گمرک
ویژه حمایت از تولید 

ملی

کمرنگ بودن نقش بخش خصوصی 
در تصمیم گیری های سیاستی

اجرای مواد 2 تا 5 قانون بهبود مستمر 
ویژه حمایت از تولید کلیه دستگاه هااجرایی ـ  نظارتیفضای کسب و کار )کوتاه مدت(

ملی

دستگاه اجرایی اقدام نوع اقدامراهکارچالش
کننده

کمیسیون مرتبط در 
مجلس شورای اسلامی

یکسان ســازی نرخ ارز، اصلاح قیمت حذف عوامل رانت زا
حامل های انرژی ، کنترل مرزها

)میان مدت(

بانک مرکزی ، وزارت اجرایی – نظارتی
صمت، ستاد تنظیم بازار ، 

وزارت نفت ، گمرک

اقتصادی ، صنایع و معادن 
، ویژه حمایت از تولید ملی 

، انرژی
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اجرای مواد 9 و 10 قانون بهبود مستمر ضعف دیپلماسی اقتصادی 
فضای کسب و کار ) میان مدت(

سازمان توسعه تجارت، اجرایی ـ نظارتی
وزرات امور خارجه

ویژه حمایت از تولید ملی ، 
امنیت ملی

عدم بــروز رســانی ارزش 
کالاهای صادراتی در گمرک

تعریف سیســتم جامع به روز رسانی 
با مشــورت  ارزش کالاهای صادراتی 
صادرکنندگان و نظارت وزارت صمت 

)کوتاه مدت(

اقتصادی ، ویژه حمایت از  وزارت صمت ، گمرکاجرایی
تولید ملی

عــدم وجود قاعــده کاری 
مشــخص بــرای تهاتر در 

بانکهای مرکزی

تشــکیل کارگروه ویژه بــرای تدوین 
مقررات تهاتر ) کوتاه مدت(

بانک مرکزی ، وزارت اجرایی
صمت، گمرک، وزارت نفت

اقتصادی ، صنایع و معادن ، 
ویژه حمایت از تولید ملی ،

صــدور بخش نامــه های 
متعدد و ناگهانی

نظارت بر اجرای ماده 24 قانون بهبود 
مســتمر فضای کســب و کار )کوتاه 

مدت(

ویژه حمایت از تولید ملیکلیه دستگاه های اجراییاجرایی – نظارتی

صادرات بدون بازگشت ارز و 
معضل کارت های بازرگانی 

یک بار مصرف

صادرات صرفا توسط تولیدکنندگان یا 
نمایندگان  آنان به صورت کنسرسیوم 

)کوتاه مدت(

بانک مرکزی ، وزارت صمت اجرایی
، گمرک

اقتصادی ، صنایع و معادن

رصــد تجــارت کالاهــای 
تحریمی توســط آمریکا به 
دلیل سیســتم شفاف ثبت 

سفارش

عدم آشــکار ســازی عمومی سامانه 
ثبت سفارش و ورود و خروج کالاهای 
تحریمی به کشــور و ثبــت و نظارت 

توسط وزارت صمت  )کوتاه مدت(

تصویب در جلسات سران اجرایی
قوا ، وزارت صمت ، گمرک

اقتصادی
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بس تعرفه گمرکی و ورودی مواد 
اولیه و مصرفی

به صفــر رســاندن تعرفــع گمرکی 
ورود مواد اولیــه و مصرفی مورد نیاز 
تولیدکنندگان داخلی با نظارت وزارت 

صمت )کوتاه مدت(

اقتصادی ، صنایع و معادنوزارت صمت ، گمرکاجرایی

موانع و عوامل اخلال بر روند تولید در صنایع و معادن
1. سود و منافع حاصل از دلال بازی در بازار دلار، سکه، مسکن و خودرو منجر به جهت دهی سرمایه ها به این سمت شده 
و سرمایه گذاران حاضر به سرمایه گذاری در بخش تولید نیستند. اتخاذ سیاست های اقتصادی متناسب و اجرای درست 

آن می تواند در این زمینه مثمر ثمر واقع شود.
2. بــرای تداوم امر تولید می بایســت ابتدا بازار مصرف، آماده پذیرش محصولات داخلی شــود که این مســئله نیاز به 
فرهنگ سازی در سطح ملی دارد. ایجاد یک کارگروه فرهنگی و مشارکت تمامی بخش های ذینفع و مرتبط می تواند 

در این خصوص نقش بسزایی ایفا نماید.
3. در اکثر بخش ها، تولیدکنندگان با مشکل مواد اولیه روبرو هستند، اصلاح ساختار توزیع و کنترل بیشتر در عرضه مواد 
اولیه و خارج ساختن انحصار برخی تولیدکنندگان مواد اولیه، می تواند زمینه ساز خوبی جهت توزیع عادلانه مواد اولیه 

به شرکت های فعال در هر صنعت باشد.
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ضعف ها و چالش های صنعت خودروسازی
1. تأمین مالی و نقدینگی جهت ادامه و توسعه تولید

2. ساختار سازمانی شرکت های اصلی و وابسته
3. عدم وجود فضای رقابتی در صنعت خودروسازی

4. خلاء دانش و فناوری و ارتباط واقعی و عمیق با دانشگاه
5. تأمین قطعات )مدیریت شبکه ارزش(

6. فقدان نوآوری و ضعف در بخش تحقیق و توسعه
7. عدم وجود نظام بازرگانی

8. بازنشستگی پیش از موعد نیروها و هدر رفت توان و تجربه ای که برای دولت هزینه داشته است.
9. عدم آگاهی از سلیقه بازار )داخل و خارج(

راهکارهای بهبود صنعت خودروسازی
واگذاری اموال و دارایی های مازاد، واگذاری برخی شرکت های زیان ده به بخش 	
خصوصی و حمایت بخش خصوصی به منظور احیاء آن 	
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بس مشارکت بیشتر بخش های دولتی و خصوصی در طرح های تولید خودروسازان با ضمانت مشارکت در سود حاصل از  	
فروش محصولات

چابک سازی شرکت های خودروسازی، ایجاد یک ساختار منعطف و چابک 	
ایجاد فضای رقابتی در صنعت خودروسازی در یک چارچوب زمانی مشخص 	
ارتباط عمیق با دانشــگاه و مکلف نمودن شرکت ها جهت اســتفاده و بهره مندی از نخبگان دانشگاهی در حوزه های  	

مختلف
فراخوان، جذب و نگهداشت کارکنان خلاق و متخصص در حوزه صنعت خودروسازی 	
فعال سازی واقعی بخش تحقیق و توسعه 	

ضعف ها و چالش های صنعت پوشاک و نساجی
نبود نیروی متخصص و کارآمد 	
تبعات ناشی از تحریم صنعت نساجی از آذر 99 	
عدم امکان خرید برخی تجهیزات مانند دســتگاه برش لیزری، دســتگاه های چاپ پارچه و امثال آن ها که  	

وارداتی هستند
ضعف نهادهای نظارتی 	
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فاصله بین دانشگاه و صنعت و به تبع آن نبود نیروی متخصص و موردنیاز بازار کار و صنعت 	
قاچاق 	
ضعف فرهنگ در معرفی آثار و محصولات و پوشش های ایرانی اسلامی و رغبت جامعه برای خرید برندهای  	

خارجی
فروش تولیدات داخل به اسم قاچاق و کالای وارداتی برای فرار از مالیات 	
مشکلات پرداخت بیمه و مالیات برای نیروی کار اضافی 	
عدم نوآوری و خلاقیت در محصولات 	
داشــتن امتیازهای ویژه برخی از افراد و تحت تأثیرقراردادن تصمیمات و واردات برخی کالا و عدم اجازه به  	

تولید برخی اقلام نظیر پاچه چادر مشکی که سالیان سال است اجازه داده نمی شود.
نبود مدل کسب وکار و عدم آموزش کافی به دانشجویان در حین تحصیل 	
نبود زیست بوم برای کارآفرینی 	
استاتیک بودن آموزش های فنی و حرفه ای کشور برعکس دنیا که این آموزش ها دینامیکی است و نیاز بازار  	

و صنعت را می دانند.
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بس راه کارهای صنعت پوشاک و نساجی
ایجاد و یا تقویت نهاد نظارتی جهت قاچاق و برخورد 	
ایجاد و تقویت واحد تحقیق و توسعه صنایع نساجی و پوشاک 	
اصلاح و تغییر الگوهای آموزش 	
مبارزه با قاچاق و برخورد جدی با افراد ذینفع 	
افزایش تولید داخلی پنبه جهت جلوگیری از رشد پوشاک برای سال های آتی با توجه به تحریم 	
ارائه مدل تأمین مالی 	
رویه قانونی واردات )مناطق آزاد، ملوانی، مسافری و گذری( 	
واگذاری صادرات به بخش خصوصی )دولت نمایشگاه هایی را بدون اطلاع به صنایع در خارج از کشور و بدون توجه  	

به نیاز بازار برپا می کند که صرفاً هزینه های کلانی برای کشور دارد و هیچ خروجی ندارد(
سند راهبردی: هر صنعتی نقشه را داشته باشد و سند راهبردی تهیه کرده و وزارت صمت هم به آن توجه کند. 	
وجود یک نهاد متولی که عمده مشکلات توسط این نهاد مرتفع گردد و روی نقاط قوت بیشتر کار کند. 	
ولید الیاف و پارچه های زیست سازگار و ویژه حرف و صنایع مختلف )آتش نشانی، لباس های کارگران صنایع، جاذب  	

امواج مضر، مختص معلولین و...( و توجه به توسعه پایدار
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کار فرهنگی و تقویت حس اعتمادبه نفس و خودباوری برای تولید و استفاده از محصول ایرانی 	

وضعیت شناسی صنعت چوب و مبلمان
 صنعت چوب که طبق آمار حدود 7 درصد اشــتغال کشــور را ایجاد می نماید( معادل صنایع خودروسازی )به هیچ وجه حتی 
به اندازه یک درصد این صنعت موردتوجه قرار نگرفته و نمی گیرد. طبق آمار در سال 1397 شصت درصد کل اعتبارات بانکی 
بخش صنعت به صنعت خودروسازی و مابقی به بقیه صنایع اختصاص یافت است که دراین بین شاید سهم صنعت چوب یک 
درصد هم نبوده است. فعال بودن صنعت چوب علاوه بر اینکه خود ایجاد اشتغال می نماید می تواند صنایع زیردستی بسیاری 
را نیز فعال نماید ازجمله صنایع جنگلدار و پرورش چوب، صنایع فلزی، شیشــه، پارچه، فوم و اسفنج، رنگ تولید یراق آلات، 
کارخانه ها ماشین ســازی صنایع چوب، کارخانه های فرآوری چوب، شرکت های خانه سازی و به دنبال آن صنعت گردشگری 
و ده ها صنایع جانبی دیگر این صنعت علاوه بر ایجاد اشــتغال می تواند ســهم مهمی در صادرات اقلام غیرنفتی داشته باشد. 
به عنوان نمونه فقط گردش مالی صنایع مبلمان در کشورهای آسیایی رقمی در حدوداً 160 میلیارد دلار می باشد که متأسفانه 

سهم ما دراین بین چیزی پایین تر از نیم درصد است.
اگر سیاســت گزاران صنعت کشــور رقمی را که بابت بیمه بیکاری به کارگران بیکار شده این صنعت پرداخت می نمایند را 
به عنوان تخفیف بیمه ای درازای جذب نیرو به خود صنعت چوب پرداخت نمایند علاوه بر جلوگیری از بیکار شــدن پرســنل 
باعث رشد این صنعت نیز می گردند و یا اگر رایانه ای را که به پرسنل این صنعت پرداخت می گردد را به عنوان تخفیف مالیاتی 
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بس به شــرکت های فعال در صنعت درازای جذب نیرو پرداخت شــود دیگر پرسنل این صنعت نیازی به دریافت یارانه نخواهند 
داشت و یا میزان سرمایه ای را که دولت برای ایجاد اشتغال در صنایع بزرگ همچون پتروشیمی( 6 / 2 میلیارد تومان درازای 
هر شغل )مصرف می نماید در قالب وام های کم بهره و درازمدت به این صنعت پرداخت نماید این صنعت قادر خواهد بود 10 

برابر صنعت پتروشیمی شغل مستقیم و ده ها شغل غیرمستقیم ایجاد نماید.1
مشکلات درزمینه تولید محصولات صنایع چوب را می توان در سه مقطع به آن پرداخت:

1. صنایع کلان 2. صنایع متوسط 3. صنایع کوچک
در صنایع کلان کارخانه های بزرگ که عمدتاً دولتی هســتند و یک بخش هم خصوصی که در بخش دولتی بیشتر از ضعف 
مدیریتی رنج می برد و مشکلات تأمین مواد اولیه و در بخش خصوصی عدم استفاده از نیروهایی تخصصی دانشگاهی و علمی 
و فنّاوری های روز دنیا ولی در بخش تأمین مواد اولیه جهت دو موضوع خیلی مهمِ یک نوسان نرخ ارز دو نداشتن راهکارهایی 
اساسی دولت در تأمین مواد اولیه از قبل حمل و قوانین دست وپا گیر دولتی که این در صنایع متوسط و کوچک هم مرتبط 

می باشد.

1. دکتر افشار از فعالان صنعتی و عضو اتحادیه چوب و مبلمان
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موانع جهش تولید در بخش چوب
عدم وجه و سرمایه گذاری بر روی صنایع چوب و مبلمان علی رغم بازار بزرگ داخلی و بین المللی 	
نوسان نرخ ارز و تأثیر بر روی قیمت مواد اولیه و قیمت نهایی محصول 	
ضعف مدیریتی بخش صنایع چوب 	
اعتبارات بانکی بسیار کم برای این صنعت 	

راه کارهایی صنعت چوب و مبلمان
به روز کردن تجهیزات 	
تربیت نیروی متخصص و ماهر 	
مشوق برای جذب سرمایه و اشتغال 	
حمایت دولت برای تأمین مواد اولیه 	
ایجاد مشوق های صادراتی و فعال نمودن وابسته های بازرگانی 	
توجه به تأمین مواد اولیه و به روز کردن تجهیزات 	
احداث جنگل های تجدید پذیر 	
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بس تقویت و ایجاد مراکز نوآوری و کارآفرینی چوب در دانشگاه ها و آنالیز بازار و توجه به سلیقه مشتری 	
تخصیص بودجه بیمه بیکاری برای سرمایه گذاری روی صنعت چوب 	
تخصیص وام های با بهره کم 	

موانع موجود در صنعت مسکن
بخش ساختمان در ایجاد زیرساخت ها و فراهم کردن بستر مناسب برای همه فعالیت ها نقش محوری دارد و اگر اقتصاد را به 
دو بخش پیشرو و دنباله رو تقسیم کنیم بدیهی است که بخش ساختمان و مسکن یک بخش پیشرو هست و تحرک اقتصادی 

این بخش، سبب تحرک در بخش های دیگر اقتصاد می شود.
افزایش تقاضا در این بخش، تقاضا برای بســیاری از کالاها و خدمات دیگر ازجمله اشــتغال نیروی کار بومی را در پی خواهد 
داشت و تحرک اقتصادی بخش مسکن، دیگر بخش ها را نیز به حرکت وامی دارد. از طرف دیگر کندی و توقف در تولید مسکن 
به غیراز آســیب زدن به موارد فوق الذکر، باعث به هم خوردن توازن عرضه و تقاضا شــده و یکی از دلایل مهم افزایش قیمت 

مسکن و اجاره خانه ها در کنار دیگر دلایل می گردد.
متأسفانه در هفت و نیم سال گذشته دولت، در بخش تولید مسکن به دلیل سیاست گذاری خاصی، بسیار روند کندی را شاهد 
بودیم و همچنین در سه و نیم سال گذشته شورای شهر و مدیریت شهری تهران به دلیل گران کردن هزینه اخذ جواز ساخت 
و پایین آوردن و محدودیت سخت گیرانه در تراکم ساختمانی و همچنین نیاز به زمان طولانی جهت اخذ جواز به خاطر ساختار 
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نامناســب شهرداری، ساخت وساز برای مالکان و ســرمایه گذاران جذابیت نداشته و در تولید مسکن در این سال ها، با آسیب 
جدی در کشور و تهران مواجه شدیم. امید است در سال های آینده با اتخاذ تصمیمات صحیح، صنعت ساختمان فعال گردد 

تا نقش محوری خود را در اقتصاد و بازار، اشتغال و کنترل قیمت مسکن و اجاره خانه ها ایفاء کند.
عدم توجه دولت به صنعت ساخت مسکن و در اولویت نبودن این صنعت  

سرعت بسیار پایین تولید مسکن در سال  
قیمت بالای مصالح به ویژه فولاد که متأثر از بازار بورس است  

افزایش قیمت دستمزد سالیانه نیروی کار در این صنعت  
نبود نیروی متخصص و متعهد که سبب هدر رفت منابع می شود.  

عدم امکان تهیه مسکن برای جوانان و متعاقب آن عدم ازدواج  

راه کارهای عملیاتی جهش تولید در صنعت مسکن
داشتن برنامه بلندمدت در صنعت تولید مسکن 	
تولید یک میلیون واحد مسکونی در سال 	
در اختیار قرار دادن زمین های قابل قبول برای سازندگان از سوی وزارت مسکن و شهرسازی 	
ســرمایه گذاری بر روی واحدهای آپارتمانی با متراژ پایین )50، 60 و 70 متری( و دادن مشــوق برای ســوق به سمت  	
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بس اندازه های پایین
تهیه و تحویل مصالح ضروری غیر یارانه ای به سازندگان انبوه ساز از سوی وزارت مسکن و شهرسازی 	
کوشش همگانی برای تولید مسکن با برداشتن موانع اداری شهرداری ها بیمه و مالیات سازمان نظام مهندسی سازمان آب  	

و برق با دادن امتیازات برای تولید مسکن

وضعیت شناسی صنعت کاشی و سرامیک
صنعت کاشی و سرامیک باوجود مزیت های اقتصادی، ارزآوری، اشتغال زایی و منافعی که برای کشور دارد طی سالیان گذشته از توجه 
کمتری نســبت به قبل برخوردار بوده و با مشکلات عدیده ای دست وپنجه نرم می کند.  مشکلات فراوانی موجب رکود و معضلات 

بسیاری در میان تولیدکنندگان و فعالان این عرصه شده؛ مسائلی که گستره عظیمی از مواد اولیه تا دخالت دلالان را دربر می گیرد.
معضلاتی همچون مسئله ارز، کمبود ساخت وساز و تأثیر که در صنعت کاشی و سرامیک به وجود می آورد، منطبق نبودن بازار 
مصرف داخلی با ظرفیت تولیدی و تحریم ها که بار ســنگینی بر دوش تولیدکننده قرار داده؛ این در حالی اســت که در سند 
چشم انداز کشور کاهش وابستگی هرچه بیشتر به نفت و توجه به صادرات غیرنفتی پیش بینی شده و با برنامه ریزی صحیح در 

این عرصه می توان به جایگاه حقیقی خویش، کسب جایگاه چهارم جهانی و صادرات دو میلیارد دلاری دست یافت.
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موانع صنعت کاشی و سرامیک برای جهش تولید
مشکلات بانکی  

تأمین مواد اولیه و افزایش قیمت خرید آن  
منطبق نبودن بازار مصرف داخلی با ظرفیت تولیدی به سبب تحریم ها و همچنین رکود صنعت مسکن  

مشکلات و معضلات ارزی  
عدم ثبات اقتصادی  

رکود موجود در صنعت ساخت وساز  
قیمــت بالای حمل ونقل به گونه ای که در بخش معدن قیمت تمام شــده بــرای حمل ونقل بیش از قیمت ماده اولیه   

صادراتی است.
قدیمی بودن و فرسوده بودن تجهیزات  

عدم تناسب سرفصل های درسی دانشگاه ها با نیازهای صنعت  
عدم فرآوری مواد اولیه و خام فروشی آن ها  

محدود بودن صادرات به افغانستان، پاکستان و عراق  
پایین آمدن صادرات به کشورهای فوق الذکر به سبب تغییر ذائقه برای خرید محصولات کاشی و سرامیک از ترکیه،   
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بس اسپانیا و ایتالیا به سبب تنوع و نوآوری در محصولات
محدودیت های به وجود آمده صادراتی و رعایت پروتکل های بهداشتی در گمرک ها به سبب شیوع کرونا  

راهکار جهش تولید در بخش کاشی و سرامیک
گسترش روابط تجاری با 15 کشور همسایه و رونق صادرات  

تأسیس رشته هایی مانند طراحی روی کاشی و سرامیک  
تربیت نیروی متخصص و ماهر  

به روز کردن تجهیزات  
توجه دولت و سرمایه گذاری برای فرآوری و جلوگیری از خام فروشی  

صلاح سیستم بانکی و امکان بازگشت پول محصولات صادرشده  
حضور حداکثری در نمایشگاه های بین المللی  

تخصیص اعتبارات بانکی  
رونق صنعت مسکن  

توجه به سرمایه گذاری در کشورهایی مانند سوریه و عراق  
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راهکارهای اصلاح و رفع موانع توسعه کارآفرینی برای جهش تولید
با توجه به نتایج حاصله جهت رفع موانع توسعه کارآفرینی در ایران پیشنهاد های زیر ارائه می شود:

1( اصلاح و بازنگری جدی قوانین و مقررات بانکی مانند کاهش الزامات و مراحل قانونی برای ارائه تســهیلات بانکی با 
نرخ بهره بانکی مناسب به شرکت های جدید و نوپا 

2( ایجاد و توسعه بانک های خصوصی ویژه توسعه کارآفرینی و کسب وکارهای کوچک و متوسط
 3( اصلاح و بازنگری قانون کار با رویکرد کارآفرینی و پایداری بنگاه ها )نه رویکرد کارگر مدار و نه رویکرد کارفرما مدار(

 4( اصلاح و بازنگری قانون تجارت، مقررات صادرات و واردات با رویکرد کارآفرینی
 5( کاهش بوروکراســی اداری نامناسب در سازمان ها و مؤسســات عمومی و دولتی مانند شهرداری ها، ادارات صنایع 
و معادن اســتان ها، گمرکات، اداره محیط زیست، ثبت شــرکت ها و... که متولی صدور مجوزهای قانونی لازم برای 

کارآفرینان و صاحبان کسب وکارهای کوچک و متوسط هستند
 6( توسعه اتوماسیون اداری در سازمان ها و نهادهای عمومی و دولتی به منظور تسهیل و حذف مراحل اداری غیرضروری

 7( آموزش کارآفرینی و آموزش کارآفرینانه در مقاطع تحصیلی ابتدایی، راهنمایی، دبیرستان و دانشگاه ها
 8( توسعه خوشه ها و شهرک های صنعتی با رویکرد کارآفرینی

 9( توسعه پارک های علم و فن آوری و مراکز رشد کسب وکارهای کوچک
 10( توســعه صندوق های مستقل سرمایه گذاری مخاطره پذیر در سطح ملی و استانی با حمایت سازمان ها و نهادهای 
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بس عمومی و دولتی مانند ادارات صنایع و معادن استانها، شهرداری ها و استفاده از منابع مالی سازمان های بازنشستگی 
و تأمین اجتماعی.

 11( برگزاری جشــنواره و بازارچه های کارآفرینی و نوآوری در کلیه سطوح تحصیلی در آموزش وپرورش و دانشگاهها 
در ســطح اســتانی و ملی به منظور بهره برداری و حمایت از ایده های خلاق و نوآور توســط کارآفرینان حرفه ای و 

سرمایه گذاران ایرانی
12( ایجاد، توسعه و تقویت کلینیک های مشاوره کارآفرینی در شهرک ها و خوشه های صنعتی کشور

13( توســعه فرهنگ کارآفرینی از طریق تهیه و ساخت فیلم های مستند، ســینمایی، کارتونی در مورد زندگی نامه و 
موفقیت کارآفرینان و نوآوران نام آور ایرانی

14( توسعه فرهنگ کارآفرینی از طریق مستندسازی و انتشار تجربیات کارآفرینان ایرانی
 15( ایجاد صندوق بیمه حمایت مالی و معنوی از کارآفرینان جهت کاهش نگرانی آنان

 16( جلوگیری از تبلیغات کالاها و برندهای خارجی بر اساس قوانین موجود
 17( جلوگیری از واردات بی رویه کالاهای خارجی که مشابه تولید داخلی دارد

 18( تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی به عنوان بزرگ ترین مشکل کارآفرینان
19( در اختیار گذاشتن بازار کشور برای تولیدات داخلی و تأمین کمبودها از طریق کالای خارجی
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